[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение Карымкары

ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	03
	»
	апреля
	2006 г.

	№
	21

	п. Карымкары

Об утверждении  Положения

об  аттестационной комиссии при администрации

сельского поселения Карымкары

для проведения аттестации  муниципальных служащих

      В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 06.12.2005 года № 127-оз «О квалификационных разрядах, порядке проведения квалификационных экзаменов и аттестации, муниципальных служащих  в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»:

     Утвердить положение об аттестационной комиссии при администрации сельского поселения Карымкары согласно приложению 1.

      Контроль за выполнением постановления оставляю за собой

Глава поселения                                                                                       М.А. Климов
                                                                                                 Приложение 1

                                                                                                 к постановлению главы

                                                                                                 сельского поселения Карымкары

                                                                                                 от 03.04.2006 г. № 21

Положение

Об аттестационной комиссии при администрации

сельского поселения Карымкары

1. Общие положения.

1.1. Аттестационная  комиссия (далее Комиссия) создана в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры № 127-оз от 06.12.2005 года «О квалификационных разрядах, порядке проведения квалификационных экзаменов и аттестации муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре».

1.2. Аттестационная комиссия  в своей деятельности руководствуется Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О муниципальной службе в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры № 127-оз от 06.12.2005 года «О квалификационных разрядах, порядке проведения квалификационных экзаменов и аттестации муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» иными законами автономного округа, на основе общих принципов организации муниципальной службы, установленных Конституцией Российской Федерации Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Федеральным законом «Об основах муниципальной службы в Российской Федерации.

2. Основные задачи, полномочия комиссии.

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

Аттестация муниципального служащего проводится в целях определения          соответствия   муниципального служащего замещаемой должности муниципальной   службы на основе  оценки его профессиональной служебной деятельности.

По результатам аттестации в отношении муниципального служащего аттестационной комиссией выносится одно из следующих решений:

· Соответствует замещаемой должности муниципальной службы;

· Соответствует замещаемой должности муниципальной службы и рекомендуется  к включению, в установленном порядке в кадровый резерв для замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста;

· Соответствует замещаемой должности муниципальной службы при условии успешного прохождения профессиональной переподготовки или повышения квалификации;

· Не соответствует замещаемой должности муниципальной службы

2.2. Аттестация муниципального служащего призвана способствовать формированию кадрового состава муниципальной службы, определяет преимущественное право на замещение должности муниципальной службы при сокращении должностей   муниципальной службы, а также решения вопросов, связанных с изменением условий    оплаты труда муниципальных служащих.

2.3.  Аттестация муниципальных служащих при рассмотрении вопроса о занимаемой должности проводится один раз в три года. Аттестации не подлежат муниципальные служащие:

· Проработавшие в занимаемой должности муниципальной службы менее одного года;

· Достигшие возраста 60 лет;

· Беременные женщины;

· Находящиеся в отпуске по беременности и родам, и в отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет,  аттестация указанных муниципальных служащих возможна не ранее чем через год после выхода из отпуска);

· Замещающие должности муниципальной  службы на условиях срочного трудового договора

· В течение года со дня сдачи квалификационного экзамена

2.4.  Досрочная аттестация муниципального служащего  может быть проведена на основании распоряжения главы сельского поселения:

· При совершении дисциплинарного проступка, за совершение которого может применяться дисциплинарное взыскание в виде предупреждения о неполном служебном соответствии по результатам аттестации;

· При решении вопроса о назначении на должность (освобождения от должности) муниципального служащего.

3. Организация проведения аттестации.

3.1. Для проведения аттестации:

· формируется аттестационная комиссия;

· утверждается график проведения аттестации;

· составляются списки сотрудников подлежащих аттестации;

· подготавливаются необходимые документы для аттестации.

3.2.  В состав аттестационной комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии. В состав Комиссии включаются работодатель (глава администрации), уполномоченные им муниципальный служащий по вопросам муниципальной службы и кадров, юрист администрации, а также представители научных и образовательных учреждений, других организаций, приглашаемые по запросу работодателя в качестве независимых экспертов – специалистов по вопросам, связанным с муниципальной службой. Число независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов аттестационной комиссии. Персональный состав комиссии утверждается нормативно-правовым актом главы сельского поселения.

3.3.  График проведения аттестации утверждается главой сельского  поселения. В графике указывается фамилия, имя, отчество, квалификационный разряд, должность аттестуемого, дата проведения аттестации

3.4. Решение о предстоящей сдаче экзамена доводится до муниципального служащего не позднее, чем за месяц до даты его проведения.

3.5. Не позднее, чем за две недели до начала аттестации в аттестационную комиссию представляется отзыв об исполнении подлежащим аттестации муниципальным  служащим должностных обязанностей за аттестационный период, подписанный его главой поселения.

3.6. До начала проведения аттестации на аттестуемых сотрудников заполняются аттестационные листы по форме (приложение 2) в части указания сведений об аттестуемом и характеристики на него. Аттестационные листы предоставляются в аттестационную комиссию не позднее, чем за две недели до начала проведения аттестации.

3.7. Отзыв об аттестуемом должен содержать следующие сведения о муниципальном служащем:

· фамилия, имя, отчество;

· замещаемая должность муниципальной службы на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность;

· перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых муниципальный служащий принимал участие;

· мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной, служебной деятельности муниципального служащего

3.8. Кадровая служба не менее чем за неделю до начала аттестации должна ознакомить каждого аттестуемого муниципального служащего с представленным  отзывом об исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период.

3.9. Муниципальный служащий может заявить в аттестационную комиссию о своём несогласии с представленным отзывом и предоставить дополнительные документы, содержащие сведения об его деятельности и качествах. Указанные документы приобщаются к материалам аттестации и подлежат рассмотрению аттестационной комиссией.

3.10. Аттестация проводится с приглашением муниципального служащего. В случае    неявки или отсутствия без уважительной причины муниципальный служащий привлекается к дисциплинарной ответственности в соответствии с федеральным законодательством о муниципальной службе и аттестация переносится на более   поздний срок.

3.11. Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального служащего  применительно к его профессиональной служебной деятельности должно быть     объективным и доброжелательным.

3.12. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на ней  присутствует  не менее двух третей её членов.

3.13. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие аттестуемого   муниципального служащего и его непосредственного руководителя  открытым  голосованием простым большинством присутствующих на заседаниях членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признаётся соответствующим занимаемой должности муниципальной службы. На период аттестации муниципального служащего, являющегося членом аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается.

3.14. Результаты аттестации сообщаются аттестованному муниципальному служащему непосредственно после подведения итогов голосования, заносятся в аттестационный    лист муниципального служащего, составленный по форме согласно приложению 1.

3.15. Аттестационный лист подписывается всеми членами комиссии, присутствовавшими       на заседании.

3.16. Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего аттестацию, и   отзыв об исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период хранится в личном деле муниципального служащего.

3.17. Секретарь аттестационной комиссии ведёт протокол заседания аттестационной  комиссии, в котором фиксирует её решения и результаты голосования. Протокол заседания подписывается председателем, заместителем председателя, секретарём и     членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.

3.18. В течение одного месяца со дня проведения аттестации по её результатам издаётся    правовой акт главы поселения о том, что муниципальный служащий:

· Подлежит включению в установленном порядке в кадровый резерв для замещения      вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста;

· Направляется на профессиональную переподготовку или повышение квалификации;

· Понижается в должности муниципальной службы.

3.19. При отказе муниципального служащего от профессиональной переподготовки,   повышения квалификации или от перевода на другую должность муниципальной службы работодатель вправе освободить муниципального служащего от занимаемой должности муниципальной службы и уволить его с муниципальной службы в соответствии с федеральным законодательством.

По истечении одного месяца со дня проведения аттестации перевод муниципального служащего на другую должность муниципальной службы либо увольнение его с муниципальной службы по результатам данной аттестации не допускается. Время болезни и ежегодного оплачиваемого отпуска в указанный срок не засчитывается.

3.20. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты аттестации в  соответствии с федеральным законодательством.

                                                                                                 Приложение 2

                                                                                                 к постановлению главы

                                                                                                 сельского поселения Карымкары

                                                                                                 от 03.04.2006 г. № 21

Аттестационный лист

муниципального служащего
1. Фамилия, имя, отчество    ____      _______________________________________________
2. Год, число и месяц _____________________

3. Сведения о профессиональном образовании, наличии учёной степени, учёного

Звания  ________________________________________________________________________
(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию, учёная степень, учёное звание)

4. Замещаемая должность муниципальной службы на момент аттестации и дата назначения на эту должность  _____________________________________________________________
5. Стаж муниципальной службы    ___________________
6. Общий трудовой стаж  _________________
7. Квалификационный разряд муниципальной службы ________________________________

________________________________________________________________________________

(наименование классного чина и дата его присвоения)

8. Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них __________________ ________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
9. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией

________________________________________________________________________________

10. Краткая оценка выполнения муниципальным служащим рекомендаций предыдущей аттестации___________________________________________________________________

(выполнены, выполнены частично, не выполнены)

11. Решение аттестационной комиссии _____________________________________________

(соответствует замещаемой должности муниципальной службы;

соответствует замещаемой должности муниципальной службы и рекомендуется  к

включению в установленном порядке в кадровый для замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста;

соответствует замещаемой должности муниципальной службы при условии успешного прохождения профессиональной переподготовки или повышения квалификации*

не соответствует замещаемой  должности муниципальной службы)
12. Количественный состав аттестационной комиссии __________
13. На заседании присутствовало _________членов аттестационной комиссии

Количество голосов за  _______, против _________
14. Примечания

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Председатель

аттестационной комиссии    ____________________  (расшифровка подписи)
                                                            (подпись)

Заместитель председателя

аттестационной комиссии    ____________________  (расшифровка подписи)
                                                                        (подпись)
Секретарь

аттестационной комиссии    ____________________  (расшифровка подписи)
                                                                        (подпись)
Члены

аттестационной комиссии    ____________________  (расшифровка подписи)
                                                                         (подпись)

                                                 ____________________  (расшифровка подписи)
                                                                         (подпись)

Дата проведения аттестации   ______________________________
С аттестационным листом ознакомился _______________________________

                                                (подпись муниципального служащего, дата)

                (место печати органа местного самоуправления муниципального образования)

PAGE